*Original Cl. n° 9 (A). — \* Cl. J. 320, irrig zu 1261.*

*An Pergamentstreifen hängt das Siegel von Neuenburg (n° 144).*

5

In nomine domini amen. Universis in Christo fidelibus harum seriem inspecturis Cōnradus scultetus dictus Sernzer consulesque civitatis in Nuwenburch cum puritate fidei noticiam subscriptorum. Opus caritatis profecto agi dinoscitur, cum pia fidelium vota, ut finem sortiantur debitum, favore congruo adjuvantur. Presentes igitur noverint et futuri, quod, cum Mechtildis relicta quondam domini Cōnradi Bohardi militis de Ôchcin dicta de Tegervelt terrena humiliter ob amorum celestium proiciens, saluti quoque animarum prospicere desiderans, ad claustrum dominarum pauperum extra muros civitatis Basiliensis ordinis sancte Clare unâ cum filia sua Clementa proponeret se transferre, Cōnradus et Henricus filii ejus omnium eorum, quorum intererat, accedente consensu sibi in manus ipsius predium, quod dicitur zi Willer, cum omnibus suis pertinentiis, postquam ipsa juri suo renuntiavit, quod in bonis puerorum suorum sibi pro tempore vite sue competeat, sollcmpnitate que in talibus donationibus servari consuevit adhibita libere contulerunt predicto claustro tradendum et ab eodem divine retributionis intuitu possidendum. Hoc adjecto, ut, si dicti filii infra quinque annorum spatium prelibatum predium voluerint comparare, conventus claustri supra-fati illud ipsis sine difficultate et contradictione qualibet pro lxx marcis argenti teneatur vendere bona fide, ita tamen, quod claustrum proventibus illius per illud quinquennium percipiendis nullatenus defraudetur. Proviso nichilominus, ut nulla conditione vel pacto pro aliis quibuslibet personis emant predium antedictum, set tantum bona fide et simpliciter pro se ipsis. Si vero quinquennii prefiniti tempus effluxerit nec infra idem tempus lxx marce pro emendo eodem predio tradite fuerint ab eisdem, possessiones prenotate cum omni jure integraliter ad dictum claustrum perpetuo pertinebunt. Sane cum ordinationis hujus tempore unus filiorum predictæ domine de Tegeruel, Henricus scilicet, minor annis extiterit et alter major, viri honorabiles et discreti dominus H[enricus] dictus Riche, dominus R[üdolfus] Bohardus de Ôchcin milites, R[üdolfus] frater sepdictæ domine, necnon Cōnradus major ejus filius se pro filio adhuc minore, ut premisse ordinationis tractatum, postquam ad annos discretionis pervenerit, ratum teneat, data fide fidejussores fideliter obligarunt. Idem etiam Cōnradus major filius alios fidejussores tres jam nominatos indempnes reddere repromisit. In hujus itaque ordinationis, traditionis ac obligationis testimonium et evidentiam plenioram nos, ut calumpniandi materia in posterum penitus auferatur, presenti littere nostre civitatis sigillum de communi consilio duximus appendendum. Testes autem, qui premissis interfuerant, sunt subscripti, videlicet frater Dietricus dictus Golinus, frater V[ilricus] de Constantia ordinis fratrum Minorum, Cōnradus scultetus, H[enricus] dictus Riche, R[üdolfus] Bohardus de Ôchcin supra-

dicti, Cūnradus de Endingin milites, Rū[dolfus] de Willer, C. de Friburch, C[ūnradus] dictus Tcneusil, C. villicus, C[ūnradus] de Basilea, Henricus de Eschibach, necnon alii plures in domino fidedigni. Datum in municipio nostro, anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>CLXXI, pridie non. maii.

- 5 **70.** *Das Kloster Olsberg leihet Heinrich Zeise Güter zu Binningen.*

Basel 1271 Mai 13.

Original im St.A. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 71 (A).

Boos 67 n<sup>o</sup> 102 nach A, irrig zu April 13. Hier ist zu lesen S. 68, Z. 23: Bauler statt Kauler; Z. 26 Barmswil statt Berinswil.

- 10 **71.** *Werner Fuchsli verkauft dem Stifte St. Leonhard Reben zu Sulz und empfängt sie wieder zu Erbe.* Basel 1271 Juni 15.

Original Lh. n<sup>o</sup> 31 (A). — Abschrift in Lh. H. fol. 13 n<sup>o</sup> 61 (B). — \* Lh. D. fol. 193 — \* Lh. B. fol. 33<sup>a</sup>.

Trouillat 2, 213 n<sup>o</sup> 160 nach B.

- 15 *An Bändern hängen drei Siegel: 1. † S . HENRICI . PPOSITI . DE . GOLBAHC. 2. Sulz (n<sup>o</sup> 143). 3. Konrad Waldner von Gebweiler (n<sup>o</sup> 132).*

- 72.** *Jacob von Regisheim verkauft dem Stifte St. Leonhard Reben zu Sulz und empfängt sie wieder zu Erbe.* Basel 1271 Juli 6.

Original Lh. n<sup>o</sup> 30 (A). — Abschrift in Lh. H. fol. 12 n<sup>o</sup> 59 (B). — \* Lh. D. fol. 193. — \* Lh. B. fol. 33.

20

Trouillat 2, 215 n<sup>o</sup> 162 nach B. Hier ist zu lesen S. 215 Z. 1: schultetus; Z. 2: auctore; Z. 5: Rvdegeri; Z. 6: Elizabcht; Z. 11: diz Tirminers; Z. 12: Berhtoldi; Z. 13: Hartpach; Z. 17: ecclesie sue; Z. 19: in ipsius vincis; Z. 23: cellario; S. 216 Z. 16: ecclesie de Goltpach; Z. 20: Johannes dictus Rex.

25

An Bändern hängen dieselben drei Siegel wie an n<sup>o</sup> 71.

- 73.** *Das Stift St. Peter und das Predigerkloster schliessen einen Vergleich wegen der Zahlung des canonischen Drittels bei testamentarischen Vergabungen und über die Ausübung geistlicher Amtshandlungen.* — 1271 Juli 11.

Abschrift von 1306—1325 in Pt. H. fol. 15 n<sup>o</sup> 10 (B). — Abschrift des 14. Jh. Pr. Ppurk. 3 (B<sup>v</sup>).

- Universis tam presentibus quam futuris . . prepositus, . . decanus totumque capitulum ecclesie sancti Petri in Basilea<sup>a</sup>) gaudium spiritus et salutem.  
35 Primi hominis transgressio naturam adeo infecit humanam, quod facta vitiorum imitatrix ipsius anime potentias vulneravit in tantum, ut intelligentia

78. a) in Basilea B<sup>a</sup>, in Basilien B.

sit obscura, labilis memoria, voluntas variabilis supra modum et ideo ea, que  
 debent perpetuo observari, necessarium est redigi in scripturam, ut, si quid<sup>b)</sup>  
 apud posteros de preteritis fuerit<sup>c)</sup> dubitationis exortum, autentice scripture  
 testimonio declaretur. Hinc est, quod tenore presentium cupimus esse notum,  
 quod, cum inter nos ex parte una et dilectos in dco<sup>d)</sup> filios fratres Predicatores 5  
 Basilienses ex altera quæstio verteretur petentibus nobis tertiam partem eorum,  
 que eis legantur in decedentium ultima voluntate, fratres pro ipsorum pace  
 et quiete et nos pro dilectione ac familiaritate diu habita hinc et inde con-  
 venimus in hanc formam, quod iidem fratres de voluntate et jussu fratris  
 Wolframmi tunc provincialis Theutonic, qui presens tunc temporis existerat, 10  
 quatuor<sup>e)</sup> librarum usualis monete redditus emerunt, tradiderunt et dederunt<sup>f)</sup>  
 nobis et ecclesie nostre in restaurum omnium predictorum. Hujus rei gratia,  
 licet ex habundanti permisimus, volebamus et ad hoc teneri nostros volumus  
 successores, ut privilegiis ordinis sui videlicet predicationibus, audiendis con-  
 fessionibus, sepulturis ac<sup>g)</sup> aliis libertatibus, prout eis a sede apostolica est 15  
 concessum, plena securitate gauderent et gaudeant in futurum et canonica  
 portione sint penitus absoluti. Mulieres quoque religiose, que dicuntur Begine,  
 possunt communicare in ecclesia eorumdem, quando dictis fratribus expedire  
 videtur, preterquam in tribus festivitibus videlicet nativitatis domini,  
 pasche et penthecostes, in quibus in ecclesia parrochiali tenentur oblationes 20  
 suas offerre domino ac divinis obsequiis interesse et, nisi forsitan causa legiti-  
 ma impediret, ibidem recipere eucharisticæ sacramentum, nisi eis aliter per-  
 mitteretur de veri pastoris licentia speciali. Alias etiam debent obedientiam  
 impendere ecclesie parrochiali, sicut et ceteri parrochiani in omnibus debitis  
 et consuetis. Renuntiamus preterea liberaliter et distincte litteris habitis, 25  
 pactis et conditionibus appositis ac omni questioni de preterito, omnibus  
 exceptionibus ac omni auxilio juris canonici et civilis, per quod subtilitate  
 quadam juris venire contra predicta aliqui forsitan attemptarent. Testes:  
 domini C[ŷnradus]<sup>h)</sup> prepositus sancti Petri et decanus ecclesie majoris, V[iricus]  
 canonicus majoris ecclesie, C[ŷnradus]<sup>h)</sup> decanus sancti Petri, Petrus custos, 30  
 Bur[chardus] scolasticus, R[ŷdolfus]<sup>i)</sup>, H[einricus]<sup>j)</sup>, C[ŷno]<sup>k)</sup> canonici sancti  
 Petri, fratres . . prior provincialis Theutonic, . . prior Friburgensis, H[ein-  
 ricus]<sup>h)</sup> prior Basiliensis, lectores Friburgensis, Basiliensis, Bernensis et alii  
 fratres quamplures. In hujus rei testimonium presens scilicet<sup>m)</sup> carta sigillis  
 venerabilis patris ac domini nostri H[einrici]<sup>n)</sup> dei gratia episcopi Basiliensis, 35  
 capituli majoris ecclesie, nostro, dictorum fratrum ac civitatis Basiliensis est  
 munita. Acta sunt hec anno domini M<sup>CC</sup>LXX primo, v. idus julii. Nos H[ein-  
 ricus]<sup>n)</sup> dei gratia episcopus Basiliensis, C[ŷnradus]<sup>h)</sup> decanus et capitulum  
 ejusdem ecclesie necnon universitas Basiliensis rogatu predictorum capituli  
 ecclesie sancti Petri Basiliensis et fratrum Predicatorum<sup>o)</sup> nostre civitatis sigilla 40  
 nostra presenti ecdulæ duximus appendenda.